

ด่วนที่สุด

ที่ ศธ ๐๓๐๖/ว ๒๑๑๖



สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา
ถนนสุโขทัย เขตดุสิต กทม. ๑๐๓๐๐

๔ กรกฎาคม ๒๕๕๙

เรื่อง ขอเชิญเข้าร่วมงานตลาดนัดวิจัย “สร้างองค์ความรู้ ต่อยอดนวัตกรรมเพื่อการศึกษา สู่การพัฒนาเด็กไทย”
ของสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา

เรียน ผู้อำนวยการสถาบันพระบรมราชชนก

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. โครงการและกำหนดการงานตลาดนัดวิจัย

๒. แบบตอบรับเข้าร่วมงาน

มหาวิทยาลัยราชภัฏวชิรเวศน์
เลขที่รับ.....๒๘๙
วันที่.....๗ ก.ค. ๕๙
เวลา.....๑๐.๐๑ น.

กลุ่มอำนวยการ
เลขที่รับ.....๖๐๖
วันที่.....๗ ก.ค. ๕๙
เวลา.....๙.๕๕

ด้วยสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา มีกำหนดจัดงานตลาดนัดวิจัย “สร้างองค์ความรู้ ต่อยอดนวัตกรรมเพื่อการศึกษา สู่การพัฒนาเด็กไทย” เพื่อส่งเสริม กระตุ้น สร้างแรงจูงใจให้เครือข่ายวิจัยทางการศึกษา และเครือข่ายนักวิจัยสาขาอื่นๆ ได้นำเสนอองค์ความรู้ ผลผลิต เทคโนโลยี ที่สามารถนำมาประยุกต์และต่อยอดสร้างองค์ความรู้และนวัตกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อการศึกษา ตอบโจทย์การแก้ไขปัญหาและพัฒนาการศึกษาของประเทศ โดยมีรูปแบบการจัดนิทรรศการ รวมทั้งเวทีการประชุมทางวิชาการ และเปิดโอกาสให้ทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องเข้ามามีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นและให้ข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาการศึกษา ในระหว่างวันที่ ๒๕ - ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๕๙ ณ ห้องมิราเคิลแกรนด์ บอลรูม ชั้น ๔ โรงแรมมิราเคิลแกรนด์ คอนเวนชั่น กรุงเทพฯ

สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา ขอเรียนเชิญท่านและผู้สนใจเข้าร่วมงานตลาดนัดวิจัย “สร้างองค์ความรู้ ต่อยอดนวัตกรรมเพื่อการศึกษา สู่การพัฒนาเด็กไทย” เพื่อร่วมแสดงความคิดเห็นในการเสวนาทางวิชาการ การนำเสนองานวิจัยทางการศึกษา รับฟังการปาฐกถาพิเศษจากผู้ทรงคุณวุฒิ และร่วมชมบูธนิทรรศการผลงานที่เป็นนวัตกรรม/สิ่งประดิษฐ์ของสถาบันการศึกษาทุกระดับ รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑

จึงเรียนมาเพื่อพิจารณาเข้าร่วมงานตลาดนัดวิจัยฯ ตามวัน เวลา และสถานที่ดังกล่าวข้างต้น ทั้งนี้ สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษาจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าอาหารว่างและอาหารกลางวันในวันงานฯ กรณโปรตส่งแบบตอบรับ ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ กลับไปยังสำนักวิจัยและพัฒนาการศึกษา สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา ทางโทรสารหมายเลข ๐-๒๒๔๓-๐๐๘๔ ภายในวันพฤหัสบดีที่ ๑๔ กรกฎาคม ๒๕๕๙

นางสาวกัญญา อำนวย คณะบดีบัณฑิตวิทยาลัย

ขอแสดงความนับถือ

เลขาธิการสภาการศึกษา

(นางสาวกัญญา อำนวย)

นักวิชาการศึกษานโยบายพิเศษ

รักษาการในตำแหน่งนักวิชาการศึกษาเชี่ยวชาญ

รักษาการแทนผู้อำนวยการสถาบันพระบรมราชชนก

โทร. ๐ ๒๖๖๘ ๗๑๒๓ ต่อ ๑๓๑๓

โทรสาร ๐ ๒๒๔๓ ๐๐๘๔

(นายสมศักดิ์ ดลประสิทธิ์)

รองเลขาธิการสภาการศึกษา ปฏิบัติราชการแทน

เลขาธิการสภาการศึกษา

๓๐๓ ๑๔๓๓๓๓

แจ้งเวียนทุกกลุ่มและวิทยาลัย

๓๐ ก.ค. ๕๙

(นางสาวกัญญา อำนวย)

วิทยาจารย์ชำนาญการพิเศษ

ผู้อำนวยการกลุ่มอำนวยการ

กำหนดการ (ภาคการประชุม)

ตลาดนัดวิจัย “สร้างองค์ความรู้ ต่อยอดนวัตกรรมเพื่อการศึกษาสู่การพัฒนาเด็กไทย”

วันจันทร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙

เวลา	กิจกรรม	สถานที่
๐๘.๐๐ - ๐๙.๐๐	ลงทะเบียนเข้าร่วมประชุม และรับเอกสารประกอบการประชุม	หน้าห้อง มิราเคิลแกรนด์ บอลรูม
๐๙.๐๐ - ๐๙.๓๐	พิธีเปิดการประชุม และประธานเยี่ยมชมนิทรรศการ - พลเอก ดาว์พงษ์ รัตนสุวรรณ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ กล่าวเปิดการประชุม และปาฐกถาพิเศษ - ดร.กมล รอดคล้าย เลขาธิการสภาการศึกษา กล่าวรายงานวัตถุประสงค์และสาระสำคัญของการจัดประชุม	ห้อง มิราเคิลแกรนด์ บอลรูม
๐๙.๓๐ - ๑๐.๐๐	รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (พลเอกดาว์พงษ์ รัตนสุวรรณ) เยี่ยมชมนิทรรศการ	หน้าห้อง มิราเคิลแกรนด์ บอลรูม
๑๐.๓๐ - ๑๒.๓๐	เสวนา เรื่อง “การศึกษา 4.0: การศึกษาเชิงสร้างสรรค์และผลิตภาพ” ผู้เสวนา : - ศาสตราจารย์ ดร.ไพฑูรย์ สินลารัตน์ รองอธิการบดีฝ่ายวิจัย และคณบดีวิทยาลัยครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต - ศาสตราจารย์ ดร. สุพจน์ หารหนองบัว อดีตคณบดี คณะวิทยาศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย - นายวิบูลย์ กรมดิษฐ์ กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่การตลาด บริษัทในเครืออมตะ ผู้ดำเนินรายการ : ดร.สมศักดิ์ ดลประสิทธิ์ รองเลขาธิการสภาการศึกษา	ห้อง มิราเคิลแกรนด์ บอลรูม
๑๓.๓๐ - ๑๖.๓๐	เสวนาและแลกเปลี่ยนเรียนรู้การจัดการเรียนรู้ทางภาษาสำหรับเด็กไทย เรื่อง “นวัตกรรมการแก้ปัญหาเด็กอ่านไม่ออกเขียนไม่ได้” และ “การพัฒนาระบบการสอนภาษาจีนในประเทศไทย” ผู้เสวนา : - นายวิบูล ศรีโสภณ ศึกษานิเทศก์ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาลพบุรี เขต ๑ - ผู้ช่วยศาสตราจารย์วรศักดิ์ มหัทธโนบล ผู้อำนวยการศูนย์จีนศึกษา สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย - อาจารย์วิภาวรรณ สุนทรจามร อาจารย์คณะมนุษยศาสตร์และประยุกต์ศิลป์ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ผู้ดำเนินรายการ : ดร.สวัสดี ภูทอง	ห้องมิราเคิลแกรนด์ เอ
๑๓.๓๐ - ๑๕.๐๐	ปาฐกถาพิเศษ เรื่อง “ระบบการศึกษาเพื่อสร้างนักวิจัยรุ่นใหม่” โดย ศาสตราจารย์ นายแพทย์วิจารณ์ พานิช	ห้องมิราเคิลแกรนด์ บี
๑๕.๐๐ - ๑๖.๓๐	เสวนา เรื่อง “เรียนรู้อย่างไร เพื่อเป็นนักวิจัยที่มีคุณภาพ” ผู้แนะนำการเสนอ : ศาสตราจารย์ นายแพทย์วิจารณ์ พานิช ผู้เสวนา : - ดร. พิธาน พันทอง ผู้อำนวยการสำนักพัฒนานวัตกรรมการจัดการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน - ดร. มงคลชัย สมอุดร ผู้อำนวยการสำนักวิจัยและพัฒนาการอาชีวศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา - ผู้แทนจากสถาบันระดับอุดมศึกษา ผู้ดำเนินรายการ : นายวีระ พลอยครบุรี ผู้อำนวยการสำนักวิจัยและพัฒนาการศึกษา	ห้องมิราเคิลแกรนด์ บี

วันอังคารที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๕๙

เวลา	กิจกรรม	สถานที่
๐๘.๐๐ - ๐๙.๐๐	ลงทะเบียนเข้าร่วมประชุม และรับเอกสารประกอบการประชุม	หน้าห้อง มิราเคิลแกรนด์ บอลรูม
๐๙.๓๐ - ๑๒.๓๐	เสวนา เรื่อง “พินิจการศึกษาแบบเรียนร่วมของไทย ในบริบทการศึกษาพิเศษ” ผู้นำการเสวนา : นายพะโยม ชินวงศ์ รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ผู้เสวนา : • ดร.วัฒนาพร ระงับทุกข์ รองเลขาธิการสภาการศึกษา • ศาสตราจารย์วิริยะ นามศิริพงศ์พันธุ์ อาจารย์คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ • ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ศศิธร จ่างภากร อาจารย์ใหญ่โรงเรียนสาธิตแห่งมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ศูนย์วิจัยและพัฒนาการศึกษา • นายชูศักดิ์ จันทยานนท์ ประธานมูลนิธิออทิสติกไทย ผู้ดำเนินรายการ : นายวีระ พลอยครบุรี ผู้อำนวยการสำนักวิจัยและพัฒนาการศึกษา	ห้องมิราเคิลแกรนด์ เอ
๐๙.๓๐ - ๑๒.๓๐	เสวนา เรื่อง “การกระจายอำนาจการบริหารจัดการศึกษาในระดับจังหวัดเพื่อพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาของสถานศึกษา” ผู้เสวนา : • นายตวง อันทะไชย ประธานกรรมการการศึกษาและการกีฬา สภานิติบัญญัติแห่งชาติ • ดร.พิษณุ ตุลสุข ผู้ตรวจราชการกระทรวงศึกษาธิการ • ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วนิดา แสงสารพันธ์ รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น • ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พินสุตา สิริธรรังศรี ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยและฝึกอบรมทางการศึกษา มหาวิทยาลัยสุรนารี ผู้ดำเนินรายการ นายเฉลิมชนม์ แน่นหนา ผู้อำนวยการสำนักพัฒนากฎหมายการศึกษา	ห้องมิราเคิลแกรนด์ บี

หมายเหตุ กำหนดการอาจเปลี่ยนแปลงตามความเหมาะสม

โครงการจัดงานตลาดนัดวิจัย

“สร้างองค์ความรู้ ต่อยอดนวัตกรรมเพื่อการศึกษา สู่การพัฒนาเด็กไทย”

หลักการและเหตุผล

การพัฒนาประเทศให้มั่นคง มั่งคั่ง สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืนสู่การแข่งขันทางเศรษฐกิจ และสังคม ให้ความท้าทายหน้าตัดเทียบมานานอารยประเทศ ต้องอาศัยยุทธศาสตร์หลายด้านในการขับเคลื่อนให้บรรลุเป้าหมาย ยุทธศาสตร์ที่สำคัญประการหนึ่ง คือ การใช้กลไกการวิจัยและพัฒนา นวัตกรรมทางการศึกษา เพื่อให้เกิดรูปแบบ แนวทาง หรือวิธีการที่มีประสิทธิภาพ สู่การสร้างองค์ความรู้ นวัตกรรม และการส่งสมทุนปัญญาให้กับทรัพยากรมนุษย์ของประเทศ การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การวิจัยและพัฒนา นวัตกรรมทางการศึกษาเป็นหน้าที่ของหน่วยงานทุกภาคส่วนของสังคมที่ต้องร่วมกันกำหนดบทบาทด้านการวิจัยที่ตอบสนองต่อทิศทางการศึกษาเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืนของโลก (Sustainable Development Goals – SDGs) คือ “การได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพ อย่างเท่าเทียม ทัวถึง และส่งเสริมโอกาสในการเรียนรู้ตลอดชีวิตแก่ทุกคน”

หลายปีที่ผ่านมา หน่วยงานหรือองค์กรในทุกภาคส่วนของประเทศไทยมีการทำวิจัยด้านต่าง ๆ ไว้มากมาย โดยเฉพาะหน่วยงานทางการศึกษาและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการทำวิจัยและพัฒนา นวัตกรรม เพื่อนำองค์ความรู้มาใช้ในการแก้ปัญหา และตอบโจทย์การพัฒนาคุณภาพการศึกษาของเด็กไทย สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษาเป็นหน่วยงานที่มีความมุ่งมั่นพัฒนาการศึกษาของประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง และมีพันธกิจที่สำคัญด้านการวิจัยและมีบทบาทในการกระตุ้น ส่งเสริม และสนับสนุนให้เกิดการวิจัยและพัฒนา ไม่เพียงเฉพาะแต่งานวิจัยทางการศึกษาเท่านั้น สำนักงานยังเล็งเห็นถึงความจำเป็นในการปลูกฝังและเสริมสร้างทักษะการเป็นนักวิจัยให้เกิดในตัวตน ตั้งแต่เริ่มเข้าสู่วัยเรียน วัยทำงาน และตลอดช่วงชีวิต ทั้งด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม และงานวิจัยด้านอื่นๆ ที่เป็นผลผลิตจากนักเรียน นักศึกษา นักวิชาการ ครู อาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษา ให้สามารถนำกระบวนการวิจัยมาใช้เป็นเครื่องมือในการพัฒนาตนเอง พัฒนางาน และสามารถประยุกต์ใช้ได้จริง สามารถต่อยอด และเกิดพลวัตรในการทำวิจัยสู่องค์ความรู้ และนวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ของประเทศ

ดังนั้น สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา จึงดำเนินการจัดงานตลาดนัดวิจัย “สร้างองค์ความรู้ ต่อยอดนวัตกรรมเพื่อการศึกษา สู่การพัฒนาเด็กไทย” ระหว่างวันที่ ๒๕-๒๖ กรกฎาคม ๒๕๕๙ ขึ้นในรูปแบบของตลาดนัดวิจัย เพื่อเป็นเวทีในการนำเสนอ เผยแพร่ แลกเปลี่ยนเรียนรู้และรวมพลังขับเคลื่อนผลงานวิจัยสาขาต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา และสนองต่อทิศทางการทำวิจัยที่สนับสนุนให้บรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนของโลก ทั้งนี้รูปแบบของงานตลาดนัดวิจัย มีทั้งเวทีประชุมเพื่อนำเสนอผลงานวิจัย รูปแบบนิทรรศการเพื่อสาธิต ทดลอง และมีเวทีประชุมเพื่อนำเสนอผลงานวิชาการของสำนักงานฯ เช่น (ร่าง) กรอบทิศทางแผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐-๒๕๗๔ กรอบแผนพัฒนาการศึกษา ๕ ปี กรอบทิศทางและโจทย์วิจัยทางการศึกษาของประเทศ (พ.ศ. ๒๕๖๐-๒๕๖๔) การถอดบทเรียนสาระองค์ความรู้จากประเด็นสำคัญทางการศึกษาจาก เวทีสภาการศึกษาเสวนา (OEC Forum) สภาวการณ์การศึกษาไทยจากสถิติและตัวชี้วัด เป็นต้น เพื่อเป็นเวทีให้ ผู้มีส่วนร่วมที่เกี่ยวข้องในสาระองค์ความรู้นั้นๆ ได้เสนอข้อคิดเห็น และข้อเสนอแนะในการปรับแก้เนื้อหา สาระของเอกสารให้เกิดความสมบูรณ์ และสามารถอ้างอิงได้ สร้างการยอมรับทางวิชาการและเป็นข้อมูลที่เกิดประโยชน์แก่ผู้ใช้ข้อมูลได้จริง และเป็นไปตามกรอบการขับเคลื่อนนโยบายการศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการ

๒. วัตถุประสงค์

๒.๑ เพื่อเป็นการส่งเสริม กระตุ้น สร้างแรงจูงใจให้เครือข่ายการวิจัยทางการศึกษา และเครือข่ายนักวิจัยสาขาอื่น ๆ ได้นำเสนอองค์ความรู้ ผลผลิต เทคโนโลยี ที่จะประยุกต์และต่อยอดสร้างองค์ความรู้และนวัตกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อการศึกษา และตอบโจทย์การแก้ไขปัญหาและพัฒนาการศึกษาของประเทศ

๒.๒ เพื่อให้เครือข่ายองค์กร/สถาบันการศึกษาทุกระดับ นักวิจัยทางการศึกษา ครู คณาจารย์ ผู้บริหารบุคลากรทางการศึกษา และผู้เรียน ได้แลกเปลี่ยนเรียนรู้ศาสตร์ของการวิจัยด้านอื่น ๆ เพื่อประยุกต์ใช้กับงานวิจัยทางการศึกษาต่อไป

๒.๓ เพื่อการจัดทำเนื้อหา/ข้อมูลที่มีความน่าเชื่อถือ ของผลงานวิชาการทางการศึกษาโดยผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ และทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องให้เข้ามามีส่วนร่วมในการปรับแก้เอกสารให้เกิดความสมบูรณ์ และสามารถนำไปใช้อ้างอิงได้ สร้างการยอมรับทางวิชาการและเป็นข้อมูลที่เกิดประโยชน์แก่ผู้ใช้ข้อมูลได้จริง

๓. กรอบแนวคิดของการจัดประชุม

สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา มีภารกิจด้านวิจัย ส่งเสริมและสร้างความเข้มแข็งการวิจัย เพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาของประเทศ ซึ่งการนำกระบวนการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ สร้างผลงานวิชาการในการพัฒนาคุณภาพการศึกษานั้น ต้องประยุกต์ทั้งองค์ความรู้จากผลงานวิจัยทางการศึกษา วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม ตลอดจนการศึกษาเรียนรู้จากนักวิจัย/ผู้เชี่ยวชาญที่มาแล้วเรื่องถ่ายทอด วิธีการ สานิต ทดลอง เพื่อให้ผู้ฟังได้นำความรู้ แนวคิด หรือวิธีการไปประยุกต์ใช้กับงานวิจัย ดังนั้น สำนักงานฯ จึงมีกรอบแนวคิดในการจัดประชุมที่มีรูปแบบการนำเสนอผลงานวิจัยในลักษณะตลาดนัดวิจัย โดยจัดให้มีการนำเสนอผลงานวิจัยที่เป็นข้อค้นพบใหม่ๆ ทั้งด้านการศึกษา สิ่งประดิษฐ์นวัตกรรม ของสถาบัน/หน่วยงานการศึกษาที่เกี่ยวข้อง โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเผยแพร่และขยายวงกว้างของการนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ต่อผู้เข้าร่วมประชุม ที่มาจากหลากหลายหน่วยงานทั้งภาครัฐ เอกชน นักศึกษาและผู้สนใจทั่วไป ได้จุดประกายแนวคิดจากสาธารณะองค์ความรู้ที่ได้จากตลาดนัดวิจัย ไปต่อยอดพัฒนาผลงานวิจัยตามศักยภาพของแต่ละบุคคล ตลอดจนมีเวทีการประชุมนำเสนอผลงานวิชาการของสำนักงาน เพื่อรับฟังความคิดเห็นจากผู้ทรงคุณวุฒิ และทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องให้เข้ามามีส่วนร่วมในการพิจารณาปรับแก้เอกสารเพื่อให้เกิดความสมบูรณ์ และเป็นกระบวนการกลั่นกรองคุณภาพเพื่อยกระดับคุณภาพผลงานวิจัยและผลงานวิชาการ ที่อ้างอิง เกิดการยอมรับและนำไปใช้ประโยชน์ได้จริงสำหรับขับเคลื่อนนโยบายการศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการต่อไป

๔. กิจกรรมและการดำเนินงาน

การจัดงานตลาดนัดวิจัย “สร้างองค์ความรู้ ต่อยอดนวัตกรรมเพื่อการศึกษา สู่การพัฒนาเด็กไทย” ของสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา ระหว่างวันที่ ๒๕-๒๖ กรกฎาคม ๒๕๕๙ ณ โรงแรมมิราเคิลแกรนด์ คอนเวนชั่น จังหวัดกรุงเทพฯ โดยกิจกรรมการประชุมมีวิธีการดำเนินงานดังนี้

๔.๑ กิจกรรมนำเสนอผลงานวิจัยหรือนวัตกรรมในรูปแบบการประชุมสัมมนา และนิทรรศการของนักเรียน นิสิต นักศึกษา นักวิชาการ นักวิจัย ครู อาจารย์ของหน่วยงานต่างๆ ดำเนินการดังนี้

๔.๑.๑ กำหนดกรอบประเด็นงานวิจัยหรือนวัตกรรมที่เกี่ยวข้อง ประกอบด้วย

- ๑) นวัตกรรมด้านการปรับปรุงหลักสูตรและกระบวนการเรียนรู้
- ๒) นวัตกรรมด้านการผลิตและพัฒนาครู
- ๓) นวัตกรรมด้านการวัดและประเมินผลทางการศึกษา
- ๔) นวัตกรรมด้านการผลิตพัฒนากำลังคนตามความต้องการของประเทศ
- ๕) นวัตกรรมด้านไอซีทีเพื่อการศึกษา
- ๖) นวัตกรรมด้านการบริหารจัดการศึกษา
- ๗) ผลผลิตจากระบบการศึกษาด้านต่างๆ เช่น ด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี สิ่งแวดล้อม การเกษตร ฯลฯ

๔.๑.๒ จัดทำหนังสือประกาศเชิญชวน และทาบทาม หน่วยงาน สถาบันทางการศึกษา หรือนักวิจัย ที่มีผลงานวิจัยที่คัดสรรจากผลงานวิจัยที่ได้รับรางวัลจากเวทีประกวดต่างๆ และผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องตรงตามกรอบประเด็นของการจัดงาน

๔.๑.๓ พิจารณา คัดสรร ผลงานวิจัยในการนำเสนอ โดยแบ่งเป็นการนำเสนอในห้องประชุมย่อย หรือการนำเสนอในรูปแบบนิทรรศการ สาธิต ทดลอง

๔.๑.๔ ประสานนักวิจัย ผู้ประสาน หรือหน่วยงานที่ได้รับการคัดเลือกให้นำเสนอผลงานในงานตลาดนัดวิจัย

๔.๒ กิจกรรมการนำเสนอผลงานวิชาการของสำนักงาน ดำเนินการดังนี้

๔.๒.๑ วิเคราะห์ สังเคราะห์ การดำเนินงานตามภารกิจ และงานตามนโยบายเร่งด่วน ด้านการศึกษาของรัฐบาลและนโยบายของกระทรวงศึกษาธิการ

๔.๒.๒ นำผลการสังเคราะห์มาออกแบบการจัดประชุมเพื่อให้บรรลุผลตามเป้าหมาย โดยนำเสนอผลงานทางวิชาการของสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา ปี ๒๕๕๙ ทั้งนี้มี สำนัก/ศูนย์ ของสำนักงานฯ เป็นผู้รับผิดชอบภาระงานวิชาการที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีสาระสำคัญหลัก ๆ ดังนี้

(๑) เสวนา การดำเนินงาน ร่าง กรอบทิศทางแผนการศึกษาแห่งชาติ ๒๕๖๐-๒๕๗๔ และกรอบทิศทางแผนการศึกษาแห่งชาติ ๒๕๖๐-๒๕๖๔ กับทิศทางที่จะก้าวต่อไปอย่างไร

(๒) ถอดบทเรียนองค์ความรู้จากการเวทีเสวนาวิชาการ (OEC Forum) และจากการประชุมโต๊ะกลมนโยบายการปฏิรูปวิทยาศาสตร์และระบบอุดมศึกษาไทย-สหรัฐ ครั้งที่ ๗ โดยสรุปเนื้อหาสาระที่ได้จากการจัดงาน และข้อค้นพบที่จะนำข้อมูลไปใช้ประโยชน์และเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหา หรือพัฒนาในเรื่องใดบ้าง

(๓) ผลการดำเนินงานสังเคราะห์ /วิเคราะห์องค์ความรู้ในเรื่อง การวิจัยทางการศึกษา/สถิติและตัวชี้วัดเพื่อวางแผนการศึกษา/กฎหมายการศึกษา โดยให้ความสำคัญกับแนวทางการจัดทำองค์ความรู้ การพัฒนาเครื่องมือในการศึกษาวิเคราะห์และรวบรวมข้อมูล ที่ต้องมีสาระองค์ความรู้ที่สอดคล้องกับทิศทางและนโยบายของรัฐบาลและสามารถนำไปใช้ประโยชน์ในการวางแผนการศึกษาของประเทศได้จริง สรุปประเด็นสำคัญ ดังนี้

(๓.๑) การวิจัยทางการศึกษา นำเสนอถึง ทิศทางและโจทย์วิจัยของการศึกษาไทย เพื่อบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนของโลก และ (ร่าง) กรอบทิศทางและโจทย์วิจัยทางการศึกษาของประเทศ (พ.ศ. ๒๕๖๐-๒๕๖๔) เพื่อขับเคลื่อนการทำวิจัยที่สอดคล้องตามทิศทางสนับสนุนการดำเนินงานตาม

นโยบายการศึกษาของรัฐบาลและกระทรวงศึกษาธิการ การวิจัยและพัฒนานวัตกรรมสำหรับเด็กปฐมวัยของประเทศไทย การจัดทำนวัตกรรมการเด็กปฐมวัย เป็นต้น

(๓.๒) สถิติและตัวชี้วัดเพื่อการวางแผนและการเพิ่มผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษา ให้ความสำคัญกับการจัดทำตัวชี้วัดและข้อมูลสถิติเพื่อสร้างขีดความสามารถทางการแข่งขันของประเทศ โดยนำเสนอให้เห็นบทวิเคราะห์สมรรถนะการศึกษาไทยในเวทีสากลจากเอกสาร IMD 2016 เอกสาร WEF 2015-2016 ผลการศึกษารายงานการติดตามสภาวะการศึกษาไทยประจำปี ๒๕๕๙

(๓.๓) งานพัฒนามาตรฐานการศึกษา การติดตามประเมินผลการจัดการศึกษา โดยมีการรอบให้นําเสนอเกี่ยวกับสาระองค์ความรู้เกี่ยวกับ การสังเคราะห์/วิจัยองค์ความรู้เรื่องการพัฒนา นโยบาย เสริมสร้างสมรรถนะกำลังคนรองรับโลกศตวรรษที่ ๒๑ การพัฒนารูปแบบเทียบเคียงระบบคุณวุฒิประเทศไทย กับกรอบคุณวุฒิแห่งชาติ รายงานผลการประเมินผลการจัดการศึกษาตามแผนการศึกษาแห่งชาติ ฉบับปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๕๒-๒๕๕๙ การวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเด็กปฐมวัยของประเทศไทย : การจัดทำนวัตกรรมการเด็กปฐมวัย เป็นต้น

(๓.๔) งานวิจัย/การศึกษาองค์ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการศึกษา ข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกฎหมายทางการศึกษา

(๓.๕) เปิดโลกเรียนรู้ศูนย์คลังข้อมูลสารสนเทศและองค์ความรู้ของสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษาที่จะมีการบริการวิชาการด้านการศึกษาที่ทันสมัย ประกอบด้วย คลังข้อมูลผลงานวิจัย การแสดงโปรแกรมประยุกต์ระบบข้อมูลเพื่อการติดตามและประเมินผล เป็นต้น

๔.๓ วางแผนประชาสัมพันธ์การจัดงานตลาดนัดวิจัยของสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา ประจำปี ๒๕๕๙ ผ่านหนังสือพิมพ์ ทีวี วิทยุ เว็บไซต์ แผ่นพับ และช่องทางอื่นๆ รวมทั้งขอความร่วมมือหน่วยงาน/องค์กร สถาบันอุดมศึกษา และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งเครือข่ายทางการศึกษาของสำนักงานฯ ในการประชาสัมพันธ์ เผยแพร่การจัดงาน

๔.๔ ระบุกลุ่มเป้าหมายของหน่วยงาน/องค์กรวิจัย สถาบันอุดมศึกษา หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งเครือข่ายวิจัยทางการศึกษาที่มีประสิทธิภาพด้านการวิจัย พร้อมวางแผนและสร้างความเข้าใจเพื่อให้เกิดความร่วมมือในการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมตามกรอบการพัฒนาและยกระดับคุณภาพการจัดการศึกษาในทุกระดับ และทุกประเภทการศึกษา ที่สนับสนุนการดำเนินงานตามนโยบายการศึกษาของรัฐบาลและกระทรวงศึกษาธิการ พร้อมนำเสนอนวัตกรรมที่เป็นรูปธรรม สามารถนำไปขับเคลื่อนในทางปฏิบัติได้จริง

๔.๕ ประสานและจัดประชุมสำนัก/ศูนย์ ภายในสำนักงานฯ ที่รับผิดชอบภาระงานตามกรอบแนวคิด และเนื้อหาสาระที่ออกแบบไว้ในการจัดประชุม รวมทั้งหน่วยงาน/องค์กรวิจัย สถาบันอุดมศึกษา เครือข่ายวิจัยการศึกษา ที่นำเสนอผลงานวิจัย องค์ความรู้ และนวัตกรรม ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาคุณภาพการศึกษา การจัดการเรียน การสอน สิ่งประดิษฐ์ที่เกี่ยวข้องกับผลการจัดการเรียนการสอนของสถาบัน/องค์กรทางด้านการศึกษา ให้จัดทำรายละเอียดของสาระสำคัญของผลงาน พร้อมกำหนดเวลาแล้วเสร็จ สำหรับนำไปจัดทำวิธีการนำเสนอในรูปแบบ ทั้งภาคการประชุม และภาคนิทรรศการ

๔.๖ จัดทำรายละเอียดกำหนดการจัดงานตลาดนัดวิจัยและเอกสารประกอบการประชุมฯ รวมทั้ง จัดพิมพ์เอกสาร แผ่นพับ และอื่น ๆ เพื่อเผยแพร่และนำไปใช้ประโยชน์สำหรับผู้เข้าร่วมงาน

๔.๗ สรุปผลและรายงานความก้าวหน้าของการดำเนินงานจัดงานตลาดนัดวิจัยเป็นระยะๆ ในการประชุมของสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา เพื่อรับทราบ ให้ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ

๔.๘ จัดงานตลาดนัดวิจัย ของสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา ประจำปี ๒๕๕๙ เพื่อส่งเสริมการเผยแพร่การนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ และกระตุ้นแนวคิดต่อยอดผลงานวิจัยเพื่อทำการวิจัยต่อไป และจัดเวทีประชุมนำเสนอผลงานวิชาการ เพื่อรับฟังความคิดเห็น ข้อเสนอแนะจากผู้ทรงคุณวุฒิ และทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง ให้เข้ามามีส่วนร่วมในการพิจารณา ปรับแก้เอกสาร เพื่อให้เกิดความชัดเจนของกรอบแนวคิด แนวทาง และสามารถดำเนินกิจกรรมให้สำเร็จตรงตามวัตถุประสงค์อย่างมีคุณภาพ

๔.๙ จัดทำผลการประเมินผลการจัดงานตลาดนัดวิจัย และรายงานการประชุมจากเวทีประชุมกลุ่มย่อย และนำผลที่ได้ไปปรับแก้เนื้อหา สารของเอกสารให้เกิดความสมบูรณ์ และสามารถอ้างอิงได้

๕. วัน เวลา สถานที่จัดงาน และจำนวนผู้เข้าร่วมประชุม

การจัดงานตลาดนัดวิจัย และเวทีประชุมนำเสนอผลงานวิชาการของสำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษาเพื่อรับฟังความคิดเห็นจากผู้ทรงคุณวุฒิ และทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องให้เข้ามามีส่วนร่วมในการพิจารณาปรับแก้เอกสาร เพื่อให้เกิดความชัดเจนของกรอบแนวคิด แนวทาง และดำเนินกิจกรรมให้สำเร็จตามวัตถุประสงค์อย่างมีคุณภาพ ระหว่างวันที่ ๒๕ - ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๕๙ ณ โรงแรมมิราเคิลแกรนด์ คอนเวนชั่น กรุงเทพฯ โดยมีผู้เข้าร่วมงาน (ผู้บริหาร ครู คณาจารย์ นักวิจัย บุคลากรทางการศึกษาและที่เกี่ยวข้องในทุก ระดับและประเภทการศึกษา และผู้สนใจ) จำนวน ๖๐๐ คน ต่อวัน

๖. ผู้รับผิดชอบโครงการ

สำนักวิจัยและพัฒนาการศึกษา สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา

๗. ผลที่คาดว่าจะได้รับ

๗.๑ เครือข่ายวิจัยทางการศึกษาและเครือข่ายนักวิจัยสาขาอื่นๆ ได้เปิดประสบการณ์และแลกเปลี่ยนเรียนรู้ สามารถนำองค์ความรู้ที่ได้จากการเข้าร่วมงานตลาดนัดวิจัยไปประยุกต์และต่อยอดผลงานวิจัยทางการศึกษา เพื่อให้เกิดแรงขับเคลื่อนในการพัฒนาการศึกษาของประเทศ

๗.๒ ผู้เข้าร่วมงานตลาดนัดวิจัยได้พัฒนาศักยภาพและขีดความสามารถในการทำงานวิจัยและพัฒนา นวัตกรรมเพื่อนำไปใช้ในการจัดการเรียนการสอน

๗.๓ สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษามีผลงานวิจัยและองค์ความรู้ที่ผ่านการให้ความเห็นจากผู้ทรงคุณวุฒิแต่ละสาขาเพื่อพัฒนางานตามพันธกิจของสำนักงานฯ ให้มีคุณภาพและบรรลุตามกรอบการขับเคลื่อนนโยบายการศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการ

แบบตอบรับเข้าร่วมงาน

ตลาดนัดวิจัย “สร้างองค์ความรู้ ต่อยอดนวัตกรรมเพื่อการศึกษา สู่การพัฒนาเด็กไทย”
ระหว่างวันที่ ๒๕-๒๖ กรกฎาคม ๒๕๕๙ ณ โรงแรมมิราเคิลแกรนด์ คอนเวนชั่น กรุงเทพฯ

ชื่อ (นาย/นาง/นางสาว).....นามสกุล

ตำแหน่ง.....

สถานที่ทำงาน.....

ที่อยู่ติดต่อสะดวก.....

โทรศัพท์.....โทรศัพท์มือถือ.....

โทรสาร.....e-mail address

การเข้าร่วมงาน ☐ เข้าร่วมงาน ☐ ไม่สามารถเข้าร่วมงาน

เข้าร่วมงานได้ กรุณาใส่เครื่องหมาย ✓ ในช่อง ☐ ที่ท่านสามารถเข้าร่วมได้

๑. วันจันทร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙

☐ ๑.๑ ภาคการประชุม

เวลา ๐๙.๐๐ – ๐๙.๓๐ น.

☐ พิธีเปิดการประชุม ณ ห้องมิราเคิลแกรนด์ บอลรูม

เวลา ๑๐.๓๐ – ๑๒.๓๐ น.

☐ การเสวนา เรื่อง “การศึกษา 4.0 : การศึกษาเชิงสร้างสรรค์และผลิตภาพ”
ณ ห้องมิราเคิลแกรนด์ บอลรูม

เวลา ๑๓.๓๐ – ๑๖.๓๐ น.

☐ การเสวนา เรื่อง “การพัฒนาการจัดการเรียนรู้ทางภาษาสำหรับเด็กไทย”
ณ ห้องมิราเคิลแกรนด์ เอ

☐ การปาฐกถาพิเศษ เรื่อง “ระบบการศึกษาเพื่อสร้างนักวิจัยรุ่นใหม่”
การเสวนา เรื่อง “เรียนรู้อย่างไร เพื่อเป็นนักวิจัยที่มีคุณภาพ”
ณ ห้องมิราเคิลแกรนด์ บี

บริเวณหน้าห้องมิราเคิลแกรนด์ บอลรูม

☐ ๑.๒ ภาคนิทรรศการ

๒. วันอังคารที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๕๙

☐ ๒.๑ ภาคการประชุม

เวลา ๐๙.๓๐ – ๑๒.๓๐ น.

☐ การเสวนา เรื่อง “พินิจการศึกษาแบบเรียนร่วมของไทย ในบริบทการศึกษาพิเศษ”
ณ ห้องมิราเคิลแกรนด์ เอ

เวลา ๐๙.๓๐ – ๑๒.๓๐ น.

☐ การเสวนา เรื่อง การกระจายอำนาจการบริหารจัดการศึกษาในระดับจังหวัด
เพื่อพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาของสถานศึกษา
ณ ห้องมิราเคิลแกรนด์ บี

บริเวณหน้ามิราเคิลแกรนด์ บอลรูม

☐ ๒.๒ ภาคนิทรรศการ

***หมายเหตุ แต่ละห้องมีที่นั่งจำนวนจำกัด หากเกินจำนวนที่กำหนดขอสงวนสิทธิ์ให้กับผู้ที่ส่งแบบตอบรับ
กลับมาก่อน หรือสามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม โทร ๐-๒๖๖๘-๗๑๒๓ ต่อ ๑๓๑๓ , ๑๓๔๔

โปรดส่งแบบตอบรับการประชุมกลับคืน ภายในวันพฤหัสบดีที่ ๑๔ กรกฎาคม ๒๕๕๙

ทางโทรสารหมายเลข ๐-๒๒๔๓-๐๐๘๔ และ ๐-๒๒๔๓-๑๕๑๑

ผู้ที่สนใจเข้าร่วมงานสำเนาแบบตอบรับเพิ่มได้